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Stalo se na UHK

2. listopadu 2006  jmenoval prezident Slovenské re-
publiky profesorem doc. PhDr. 
Martina Bílka, Ph.D.  

6. listopadu 2006  jmenoval prezident České repu-
bliky profesorem doc. PhDr. Lu-
bomíra Brokla, doc. RNDr. Martina 
Gavalce, CSc., a doc. PhDr. 
Františka Musila, CSc. 

15. listopadu 2006 spolupořádala UHK při příležitosti 
  Týdne vzdělávaní dospělých kon-

ferenci Rozvoj lidských zdrojů 
v Královéhradeckém kraji.  

15. listopadu 2006 převzalo 20 studentů Univerzity 
  Hradec Králové z rukou rektorky 

UHK ocenění za reprezentaci uni-
verzity.

15. listopadu 2006 byla prof. Ing. Bohumilu Vybíralo-
  vi, CSc., udělena Zlatá medaile 

Univerzity Hradec Králové. 

16. listopadu 2006 se na UHK uskutečnil 10. ročník 
  volejbalového turnaje o Pohár rek-

tora UHK. 

22. listopadu 2006 se na UHK konala zahajovací kon -
  ference k projektu ESF Vzdělávání 

poskytovatelů a zadavatelů sociál-
ních služeb II. 

24. listopadu 2006 uspořádala Katedra sociální práce 
  a sociální politiky PdF UHK III. 

Hradecké dny sociální práce. 

27. listopadu 2006 navštívila univerzitu ministryně 
  školství, mládeže a tělovýchovy 

České republiky PhDr. Miroslava 
Kopicová.

Při své návštěvě Univerzity Hradec Králové se ministryně školství, mládeže 
a tělovýchovy České republiky PhDr. Miroslava Kopicová seznámila se zku-
šenostmi univerzity s využíváním evropských fondů a s postupem prací na 
stavbě Fakulty informatiky a managementu UHK v areálu Na Soutoku. Své 
dojmy zhodnotila konstatováním o připravenosti univerzity k dalšímu inves-
tičnímu rozvoji. Více v hlavním tématu čísla.    

S ministryní školství o rozvoji univerzity
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ZE ŽIVOTA UNIVERZITY

S ministryní školství o rozvoji univerzity 

Na pozvání rektorky univerzity doc. Jaroslavy Mikulecké a poslance 
Evropského parlamentu Ing. Oldřicha Vlasáka navštívila Univerzitu Hradec 
Králové v pondělí dne 27. listopadu 2006 ministryně školství, mládeže a tělový-
chovy České republiky PhDr. Miroslava Kopicová. Tematickým pojítkem všech 
částí jejího programu na univerzitě byly otázky rozvoje českého školství v pod-
mínkách Evropské unie. Ministryni školství doprovázeli Ing. Michal Pilin, ředitel 
odboru reprodukce majetku MŠMT, a RNDr. Věra Šťastná z odboru vysokých 
škol ministerstva. 

Návštěva univerzity začala vskutku pracovně, a sice exkurzí na staveništi 
Fakulty informatiky a managementu UHK, kde si ministryně Kopicová v do-
provodu zástupců dodavatele stavby, VCES, a.s, a svých hostitelů prohlédla 
vnitřní prostory rozestavěné fakulty a seznámila se s postupem prací. Rektorka 
univerzity doc. Mikulecká při této příležitosti přímo v reálném prostoru před-
stavila plán na výstavbu dalších objektů v univerzitním kampusu, které bude 
univerzita realizovat s výrazným podílem strukturálních fondů Evropské unie. 
Připomeňme, že v nejbližší etapě univerzita připravuje výstavbu pavilonu příro-
dovědných a humanitních oborů a sportoviště.   

V již tradičním prostředí společenské místnosti Objektu společné výuky dále 
zúčastnění akademičtí funkcionáři a politici debatovali o dosavadních zkuše-
nostech UHK s využíváním unijních prostředků k realizaci investic a o strategic-
kých záměrech univerzity v této oblasti. Ministryně školství, jež je považována 
za odbornici v problematice čerpání evropských fi nancí, byla dle svých slov 
velmi potěšena jasnou vizí univerzity v oblasti investičního rozvoje a vysokým 
stavem připravenosti jej uskutečnit. Ocenila souhru univerzity, města Hradec 
Králové, Královéhradeckého kraje a představitelů regionu při vytváření podmí-
nek pro naplnění těchto cílů, které představují dobudování areálu Na Soutoku.            

Hlavním bodem programu pro veřejnost byla přednáška ministryně a ná-
sledná beseda s akademickými pracovníky a studenty královéhradeckých vyso-
kých škol, jakož i s představiteli středních a základních škol regionu, které byly 
v duchu celého dne věnovány otázkám konkurenceschopnosti českého škol-
ství v Evropské unii, perspektivám dalšího rozvoje Univerzity Hradec Králové 
a možnostem unijní podpory vzdělávání. Dotazy auditoria také směřovaly 
ke státním maturitám, profi lu absolventů středních škol a rámcovým vzdělá-
vacím programům. 

Itinerář ministryně školství na UHK uzavíralo setkání s představiteli vyso-
kých a středních škol z Hradce Králové a se zástupci samosprávy a organizací 
veřejného života, které bylo spojeno se křtem knihy poslance Evropského par-
lamentu Ing. Oldřicha Vlasáka Evropská unie očima studentů. 

Univerzita Hradec Králové plně využila prostoru, který jí skýtala přítomnost 
resortní ministryně na akademické půdě, k seriózní diskusi o svém dalším 
směřování. Společně se svými partnery, především městem Hradec Králové, 
Královéhradeckým krajem a dalšími činiteli občanského života, se představila 
jako cílevědomá instituce se smělým rozvojovým programem.

Podrobnější informace o strategii rozvoje materiálně-technické základny 
univerzity přineseme v lednovém čísle Zpravodaje.  

Ondřej Tikovský, kancléř UHK    

Jmenování profesorů 

Univerzita Hradec Králové (UHK) má od počátku listopadu nové profesory. 
Prezidentem republiky byli v pondělí 6. listopadu 2006 ve velké aule Karolina 
v Praze jmenováni profesorem tito akademičtí pracovníci univerzity: 
•  Lubomír Brokl v oboru Politologie, ředitel Ústavu fi losofi e a společenských 

věd Fakulty humanitních studií UHK, 
•  Martin Gavalec v oboru Aplikovaná matematika, dosavadní docent 

Katedry informačních technologií Fakulty informatiky a managementu UHK,   
•  František Musil v oboru Historie, dosavadní docent Historického ústavu 

Fakulty humanitních studií UHK. 
Prezidentem Slovenské republiky byl ve čtvrtek 2. listopadu 2006 na Brati-
slavském hradě jmenován profesorem 
•  Martin Bílek pro obor Teorie vyučování chemie, prorektor Univerzity Hra-

dec Králové a dosavadní docent Katedry chemie Pedagogické fakulty UHK. 
Na Univerzitě Hradec Králové působí přes tři desítky profesorů a více než 

sedmdesát docentů. Jmenování profesorem je nejen výrazným osobním úspě-
chem pro každého vědecko-pedagogického pracovníka, ale znamená také 
posílení odborného kreditu univerzity. V tomto smyslu je zisk dalších profe-
sorských hodností zásadním přínosem, kterého univerzita využije např. také 
k přípravě nových studijních oborů. 

Odborné dílo nových profesorů má samozřejmě i význam celospolečenský. 
Profesor Musil přispěl k poznání procesu středověkého osídlování našich zemí, 
zejména východních Čech a Kladska. Profesor Bílek v souvislosti s právě pro-
bíhající školskou reformou usiluje o oživení oboru Teorie vyučování chemie, 
který v českých zemích v 90. letech 20. století téměř vymizel. Přínos profesora 
Brokla tkví především v poznání české společnosti a politických procesů, které 
se na jejím utváření podílejí. Profesor Gavalec se zaměřuje na rozvíjení teore-
tických přístupů k řešení složitých problémů pomocí tzv. fuzzy metod a na řeše-
ní optimalizačních úloh, což z celospolečenského hlediska znamená možnost 
řešení komplikovaných problémů reálného světa, které jsme doposud nebyli 
schopni řešit jinými metodami.

Univerzita Hradec Králové blahopřeje novým profesorům a přeje jim mnoho 
úspěchů v jejich dalším vědeckém díle! 

Ondřej Tikovský, kancléř UHK  

Představujeme nové profesory 

prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D.

Prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D., se 
narodil 5. prosince 1964 v Hořicích v Pod-
krkonoší. Je absolventem Pedagogické 
fa kulty Univerzity Hradec Králové. Své dok-
torské tituly získal na Pedagogické fakultě 
Univerzity Karlovy. V roce 1999 se habili-
toval v oboru Teorie vyučování předmětů 
všeobecně vzdělávací a odborné povahy 
na Fakultě přírodních věd Univerzity Mateja 
Bela v Banské Bystrici. Na téže fakultě byl 
ve stejném oboru jmenován profesorem.

Prof. Bílek se během svého téměř 
osmnáctiletého akademického působení 
intenzivně zabývá didaktikou chemie. Do 

širokého okruhu jeho odborných zájmů patří např. technologie vzdělávání, vy-
užívání ICT ve vzdělávání, např. Internet nebo počítačová podpora školních 
chemických (přírodovědných) experimentů.

Stejně jako je bohatá akademická činnost prof. Bílka, je bohatá i jeho pe-
dagogická a vědecká praxe. Od roku 1991 pracuje na Katedře chemie PdF 
UHK, od roku 1999 jako vedoucí oddělení didaktiky chemie. Mezitím absol-
voval několik přednáškových pobytů v zahraničí, působil např. v Německu, 
Polsku, Portugalsku, Nizozemí, ve Slovinsku nebo na Slovensku. Paralelně 
probíhá jeho výuka na dalších akademických pracovištích, např. na Univerzitě 
Pardubice, Univerzitě Karlově, Univerzitě J. E. Purkyně v Ústí nad Labem aj.

Prof. Bílek je členem několika odborných společností a vědeckých a jiných 
rad. Za všechny vybíráme místopředsednictví výboru Odborné skupiny pro 
chemické vzdělávání České společnosti chemické, členství v České asociaci 
pedagogického výzkumu nebo národní garanci vzdělávání učitelů chemie v ob-
lasti ICT v rámci Státní informační politiky ve vzdělávání (SIPVZ).

Mezi nejprestižnější projekty prof. Bílka patří úspěšné řešení projektu GAČR 
Učení z grafi ckého zobrazení v přírodovědném vzdělávání. Jeho nejvýznam-
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nějšími publikacemi jsou zejména monografi e Didaktika chemie – výzkum a vy-
sokoškolská výuka nebo kolektivní práce Psychogenetické aspekty didaktiky 
chemie a také na Slovensku vydaná kniha Prírodovedné vzdelávanie v infor-
mačnej spoločnosti.

 
prof. PhDr. Lubomír Brokl

Prof. PhDr. Lubomír Brokl se narodil 27. 
října 1937. Vystudoval Filozofi ckou fakultu 
Univerzity Karlovy, kde získal i doktorský 
titul. Habilitoval se na Fakultě sociálních 
věd Univerzity Karlovy v oboru Politologie 
a na Fakultě mezinárodních vztahů Vysoké 
školy ekonomické získal vědeckou hodnost 
profesor.

Vědecky a pedagogicky pracuje v poli-
tické vědě, obecné a empirické sociologii 
a sociologii politiky. V šedesátých letech 
20. stol byl pracovníkem katedry sociologie 
Fakulty všeobecného lékařství UK, Ústavu 
státu a práva a Sociologického ústavu 

ČSAV, byl členem vědeckého týmu výzkumu sociální struktury Československa 
(KU) a týmu pro reformu politického systému (ČSAV). Pracoval v redakční radě 
Sociologického časopisu a po zrušení Sociologického ústavu krátce v nástup-
nickém Filosofi ckém ústavu ČSAV. Později musel odejít, nesměl publikovat, 
působil v disentu. V devadesátých letech se po rehabilitaci v roce 1990 vrátil 
do ČSAV (AV ČR). Pracoval jako vedoucí oddělení, zástupce ředitele, před-
seda vědecké rady a člen Akademického senátu AV ČR, vyučoval na Fakultě 
sociálních věd UK. Působil v ediční radě Lidových novin a opět v redakční radě 
Sociologického časopisu. Od roku 2003 je ředitelem Ústavu fi losofi e a spole-
čenských věd na PdF, dnes na Fakultě humanitních studií UHK.

Mezi hlavní výzkumy prof. Brokla patří zejména Politická moc a sociální 
stratifi kace (1967, publikováno v USA), výzkum politického prostoru České 
(Slovenské) republiky 1993; jeho nejvýznamnějšími publikacemi jsou knihy: 
Reprezentace zájmů v politickém systému ČR, Hledání občanské společnosti, 
Pražské jaro a česká politická kultura, kapitola v knize Na poctu prof. Františku 
Šamalíkovi.

prof. RNDr. Martin Gavalec, CSc.

Prof. RNDr. Martin Gavalec, CSc., se na-
rodil 11. listopadu 1942 v Žilině. Vystudoval 
Přírodovědeckou fakultu Univerzity 
Komenského v Bratislavě, obor matema-
tika.

Prof. Gavalec se v rámci své vědecké 
práce v současnosti zabývá fuzzy a soft 
computing metodami; jde o aplikaci ex-
tremálních algeber a příbuzných struktur. 
V předchozím působení na Fakultě elektro-
techniky a informatiky Technické univerzity 
v Košicích byla jeho vědecká práce orien-
tována na optimalizační metody a jejich 
aplikace a na studium různých vlastností 

struktur s dvojicí operací: maximum a minimum, nebo maximum a plus.
Své akademické působení započal v 60. letech 20. století na Přírodovědecké 

fakultě Univerzity P. J. Šafárika v Košicích, dále působil na Vysoké škole ve-
terinární v Košicích a od roku 1991 na Fakultě elektrotechniky a informatiky 
Technické univerzity v Košicích. V roce 1998 nastoupil na Fakultu informatiky 
a managementu Univerzity Hradec Králové.

Prof. Gavalec je členem několika redakčních rad matematických časopisů, 
např. Obzory matematiky, fyziky a informatiky nebo Tatra Mt. Mathematical 
Publications.

Mezi své nejprestižnější publikace a vědecké práce prof. Gavalec řadí mo-
nografi i Periodicity in extremal algebras (2004), celostátní vysokoškolskou 
učebnici Algebra a teória čísel (1995) a například projekt vědeckého výzkumu 
Diskrétní a nekonvexní optimalizace v ekonomii a managementu.

prof. PhDr. František Musil, CSc.

Prof. PhDr. František Musil, CSc., se narodil 7. ledna 1939 v Pardubicích. 
Vystudoval Filozofi ckou fakultu UP v Olomouci. Rigorózní zkoušku absolvoval 
na stejné fakultě. Kandidaturu získal v roce 1990 také na Filozofi cké fakultě 

UP Olomouc a v roce 1998 se habilitoval. 
Od letošního roku užívá vědeckou hodnost 
profesor.

Prof. Musil se zabývá raně a vrchol-
ně středověkými dějinami českého státu 
a Slovenska a dále regionálními dějinami, 
zejména historií východních Čech a minu-
lostí Kladska. Mezi široký okruh jeho od-
borných zájmů patří také dějiny Slovenska 
a kastelologie neboli studium vývoje sídel 
středověkých společenských elit.

Na počátku své pedagogické praxe 
působil prof. Musil na několika základních 
školách, na gymnáziu a textilní škole. 

Z politických důvodů mu však byl znemožněn další pedagogický a zejména 
vědecký růst. Po rehabilitaci na počátku devadesátých let externě předášel na 
FF UP v Olomouci. Od roku 1996 nastoupil na místo odborného asistenta na 
Ústav historických věd Pedagogické fakulty UHK, kde od roku 1998 působil 
jako docent. Od letošního roku je profesorem. 

Za své nejvýznačnější práce považuje spisy Osídlování Poorlicka v době 
předhusitské (2002), Chrestomatie k dějinám Kladska (2002, spoluautor Piotr 
Pregiel), Zaniklé hrady, zámky a tvrze Moravy a Slezska (2003, spoluautor 
Miroslav Plaček) a nyní vydaný Úvod do kastelologie. Pokud jde o další plá-
ny, chtěl by prof. Musil dovést k vydání Dějiny východních Čech a dokončit 
Encyklopedii neznámých moravských a slezských zámků.

Z podkladů jednotlivých profesorů zpracoval 
Václav Víška, člen redakční rady Zpravodaje UHK 

Zlatá medaile UHK udělena profesoru 
Bohumilu Vybíralovi 

Na návrh rektorky Univerzity Hradec Králové a po schválení Vědeckou radou 
UHK dne 20. září 2006 byla na slavnostním shromáždění akademické obce 
univerzity dne 15. listopadu 2006 udělena prof. Ing. Bohumilu Vybíralovi, CSc., 
Zlatá medaile Univerzity Hradec Králové.

Toto vysoké ocenění převzal profesor Vybíral u příležitosti letošního završení 
svého působení v akademických funkcích Univerzity Hradec Králové. V letech 
1993-2000 zastával prorektorskou funkci na Vysoké škole pedagogické, v le-
tech 2000-2006 byl prorektorem Univerzity Hradec Králové a v období od září 
2005 do února 2006 byl pověřen výkonem funkce děkana Fakulty humanitních 
studií UHK. Ve vědecké činnosti se profesor Vybíral orientuje zejména na teorii 
kmitů a šíření mechanických vln, elektrodynamiku, gravitační integraci a apliko-
vanou matematiku. Výstupy jeho odborné činnosti čítají 131 titulů, z toho např. 
49 vědeckých prací a 6 patentovaných vynálezů. Významné je jeho působení 
v oblasti péče o fyzikální talenty. 

Profesor Bohumil Vybíral se plným právem zařadil mezi osobnosti, kterým 
byla Zlatá medaile Univerzity Hradec Králové udělena.  

Ondřej Tikovský, kancléř UHK

Ocenění při příležitosti Dne boje 
studentů za svobodu a demokracii

Ve středu 15. 11. 2006 byli představeni na slavnostním shromáždění aka-
demické obce Univerzity Hradec Králové studentům, akademickým pracovní-
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kům a dalším hostům ti studenti univerzity, kteří v minulém akademickém roce 
dosáhli významného úspěchu a při příležitosti Dne boje studentů za svobodu 
a demokracii byli oceněni rektorkou Univerzity Hradec Králové. Čestné uznání 
rektorky UHK je spojeno s věcným darem a přiznáním mimořádného stipen-
dia. Úspěšné studenty při této příležitosti ocenil rovněž primátor města Hradec 
Králové Ing. O. Divíšek. 

I v uplynulém akademickém roce, stejně jako v letech předchozích, tak oce-
nění studenti přispěli svými sportovními, uměleckými nebo odbornými úspěchy 
nebo svou dlouholetou záslužnou aktivitou v pomoci potřebným výrazným způ-
sobem k šíření dobrého jména Univerzity Hradec Králové v odborné, umělecké 
a sportovní veřejnosti, v akademické veřejnosti v České republice nebo i v za-
hraničí a ve společnosti vůbec. 

Z rukou paní rektorky doc. Jaroslavy Mikulecké a primátora Hradce Králové 
Ing. Otakara Divíška převzali ocenění tito studenti: 

Z Fakulty informatiky a managementu:
Hana Lefnerová, studentka oboru Sportovní management, za sportovní repre-

zentaci UHK,
Lenka Matějovská, studentka oboru Sportovní management, za sportovní re-

prezentaci UHK,
Bc. Jiří Vršecký, student oboru Informační management (navazující magister-

ské studium), za přínos k šíření dobrého jména UHK v mezinárodní akade-
mické veřejnosti),

Michal Brunclík, student oboru Sportovní management, za sportovní reprezen-
taci UHK,

Vít Galandák, student oboru Informační management, za sportovní reprezen-
taci UHK.

Z Pedagogické fakulty:
Radka Krejčová, studentka oboru Učitelství pro SŠ, TV-VV, za sportovní repre-

zentaci UHK,
Petra Tlamková, studentka oboru Učitelství pro 2. st. ZŠ, AJ-NJ, za sportovní 

reprezentaci UHK,
Petra Lochmanová, studentka oboru Sociální pedagogika se zaměřením na 

tělesnou výchovu a sport, za sportovní reprezentaci UHK,
Milada Janatková, studentka oboru Učitelství pro 2. st. ZŠ, VV-AJ, za umělec-

kou reprezentaci UHK,
Barbora Husáková, studentka oboru Učitelství pro 2. st. ZŠ, VV-AJ, za umělec-

kou reprezentaci UHK,
Alena Eiglová, studentka oboru Učitelství pro SŠ, TV-Ch, za sportovní repre-

zentaci UHK,
Marie Spáčilová, studentka oboru Učitelství pro 2. st. ZŠ, VV-ZT, za uměleckou 

reprezentaci UHK,
Jaroslav Svoboda, student oboru Učitelství pro 2. st. ZŠ, VV-ON, za uměleckou 

reprezentaci UHK,
Stanislav Janiga, student oboru Učitelství pro SŠ, VV-ČJ, za uměleckou repre-

zentaci UHK,
Miroslav Janovský, student oboru Učitelství pro SŠ, ČJ-ZSV, za úspěšnou re-

prezentaci UHK ve vědeckých kruzích, 
Tomáš Holas, student oboru Učitelství pro SŠ, ZT-Ch, za pomoc potřebným,
Ondřej Fiala, student oboru Učitelství pro SŠ, TV-Ch, za sportovní reprezentaci 

UHK,

Michal Krch, student oboru Sociálně výchovná péče o smyslově postižené, 
za podíl na rozvoji centra podpory studentů se zrakovým postižením a za 
pomoc při výuce, poradenství a propagaci problematiky osob se zrakovým 
postižením,

Jan Kubíček, student oboru Učitelství pro SŠ, D – ZSV, za aktivity vykonané 
ve prospěch akademické obce UHK a dobrého jména UHK v akademické 
a neakademické veřejnosti

Z Fakulty humanitních studií:
Čestmír Pelikán, student oboru Archivnictví – historie, za úspěšnou reprezen-

taci UHK v odborných kruzích.

Věřím, že ocenění studenti budou úspěšní ve svých aktivitách a ve studiu 
i v dalších letech a že jsou příkladem pro své kolegy a spolužáky. 

Iva Jedličková, prorektorka pro vnitřní záležitosti UHK 

Zřízení Centra pro evropskou 
integrační politiku

Dne 1. listopadu 2006 rozhodl Akademický senát FHS UHK o zřízení Centra 
pro evropskou integrační politiku (CEIP), nového pracoviště Fakulty humanit-
ních studií Univerzity Hradec Králové. CEIP je koncipováno jako interdiscipli-
nární pracoviště fakulty zaměřené na problematiku evropské integrace, evrop-
ské politiky, členství ČR v EU a dalších souvisejících otázek. Mezi jeho cíle patří 
vytváření prostoru pro komplexní diskusi nad evropskou politikou a podpora 
vyváženého dialogu o všech evropských aspektech politického, ekonomické-
ho a společenského života. CEIP se bude snažit spolupracovat s celostátními 
i regionálními subjekty, jejichž aktivity souvisejí s evropskou agendou, např. 
školami, s orgány státní správy, samosprávy, s nadacemi a podnikatelskými 
subjekty.

Věřím, že CEIP úspěšně rozvine to, co na naší univerzitě v oblasti evropské 
agendy bylo již realizováno. CEIP má též ambice být platformou spolupráce 
pracovišť FHS a také všech fakult Univerzity Hradec Králové v oblasti evrop-
ské integrace. Dále chce iniciovat, ve spolupráci s příslušnými akademickými 
pracovníky UHK, rozvoj stávajících studijních programů i jednotlivých předmětů 
s evropskou tematikou a stimulovat výzkum evropské problematiky. 

Karel Vít, Katedra politologie FHS UHK

Literárněvědná společnost při AV ČR 
na UHK 

Literárněvědná společnost při Akademii věd České republiky (jedna z vě-
deckých společností spravovaných Radou vědeckých společností při AV ČR) 
bude sídlit na Pedagogické fakultě UHK. To je součást usnesení valného shro-
máždění této společnosti, které se uskutečnilo na FF MU v Brně dne 12. 5. 
2006 a které zvolilo předsedou Literárněvědné společnosti prof. Oldřicha 
Richterka z Katedry slavistiky PdF UHK. V těchto dnech končí relativně dlouhý 
proces předávání dokumentů a jejich stěhování do Hradce Králové, kde také 
5. prosince 2006 proběhne zasedání nově zvoleného výboru. Vzhledem k po-
třebě operativního řízení společnosti je možno očekávat, že na tomto zasedání 
bude ze členů výboru zvolen ještě vědecký sekretář, kterým by měl být rov-
něž zástupce hradeckého pracoviště, na němž bude organizace sídlit. Věříme, 
že sídlo Literárněvědné společnosti v Hradci Králové přispěje pozitivně nejen 
k činnosti, ale i k prestiži fi lologických pracovišť na naší univerzitě.

Oldřich Richterek, Katedra slavistiky PdF UHK 

Slavnostní předávání certifikátů 
ředitelům fakultních škol

Dne 1. 11. 2006 se konalo slavnostní předávání certifi kátů ředitelům fakult-
ních škol. Po úvodním slovu proděkana pro praxi PdF UHK doc. Kamila Janiše 
vyslovil děkan PdF doc. Vladimír Jehlička poděkování za práci fakultním učite-
lům. Při jednání panovala velmi příjemná a přátelská atmosféra, přítomní ředi-
telé základních škol vyslovili spokojenost nad zlepšující se úrovní připravenosti 
studentů na učitelskou práci. Následná diskuze se týkala možností dalšího pro-
hloubení spolupráce Pedagogické fakulty UHK a hradeckých fakultních škol. 
Jednou z otázek bylo i téma zadávání seminárních, bakalářských a diplomo-
vých prací. Hovořilo se o užitečnosti přiblížit témata těchto prací potřebám škol. 
V základních školách by uvítali pomoc při sestavování plánů prevence sociálně 
patologických jevů, didaktických projektů apod. Ředitelé škol přislíbili větší pod-
poru vzdělávacích akcí pořádaných Pedagogickou fakultou UHK.

Irena Loudová, koordinátorka pedagogické praxe, 
Katedra pedagogiky a psychologie PdF UHK
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Vyznamenání Jednoty českých 
matematiků a fyziků akademickým 
pracovníkům univerzity 

V letošním roce se na Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad 
Labem konal sjezd Jednoty českých matematiků a fyziků, nejstarší vědecké 
společnosti České republiky, založené již roku 1862. Sjezd vedle programových 
a organizačních závěrů ocenil i své nejaktivnější členy udělením sjezdových vy-
znamenání. Mezi oceněnými jsou i akademičtí pracovníci Pedagogické fakulty 
Univerzity Hradec Králové:

•  Prof. Bohumil Vybíral z Katedry fyziky a informatiky PdF UHK se stal čestným 
členem JČMF. Bylo oceněno jeho dlouhodobé působení v JČMF ve funkci 
předsedy pobočky JČMF a zejména jeho soustavná práce s talentovanou 
mládeží v rámci Fyzikální olympiády již od jejího založení v roce 1959. 

•  Doc. Martě Volfové z Katedry matematiky PdF UHK bylo uděleno zasloužilé 
členství JČMF za více než třicetiletou angažovanost v Matematické olympiá-
dě, v jejímž rámci přispěla k rozvoji talentů v České republice. Dále byl oce-
něn její autorský přínos k matematice v oboru matematických her a metod 
řešení úloh a její příspěvky na konferencích a přednášky pro učitele. 

•  RNDr. Marii Kupčákové z Katedry matematiky PdF UHK bylo uděleno 
Pedagogické vyznamenání JČMF, zejména za její publikační činnost – dr. 
Kupčáková je autorkou dvou knižních publikací, které se zabývají geometrií, 
a asi 60 článků popularizujících geometrii.

•  Doc. Josefu Hubeňákovi z Katedry fyziky a informatiky PdF UHK bylo 
uděleno Pedagogické vyznamenání JČMF za aktivní činnost ve Fyzikální 
pedagogické společnosti JČMF, zejména za pravidelnou každoroční účast 
na Veletrzích fyzikálních nápadů s příspěvky na téma fyzikální experimenty. 
Rovněž byl oceněn jeho podíl na přípravě českých družstev pro mezinárodní 
fyzikální olympiády.

•  Doc. Pavlu Heřmanovi z Katedry fyziky a informatiky PdF UHK bylo uděleno 
Pedagogické vyznamenání JČMF za konání přednášek a cvičení na celo-
státních soustředěních řešitelů Fyzikální olympiády v Jevíčku a v Peci p. 
Sněžkou a za podíl na přípravě českých družstev pro mezinárodní fyzikální 
olympiády.

•  RNDr. Pavlu Trojovskému z Katedry matematiky PdF UHK bylo uděleno 
Čestné uznání JČMF. Dr. Trojovský je úspěšný funkcionář JČMF na úrovni 
královéhradecké pobočky (ve funkci jednatele) a jako matematik publikoval 
řadu článků v našich i zahraničních časopisech v oboru teorie čísel a mate-
matického software.

Bohumil Vybíral, předseda královéhradecké pobočky JČMF
Ivo Volf, Katedra fyziky a informatiky PdF UHK

Evropský projekt na Ústavu primární 
a preprimární edukace PdF UHK

V listopadu 2006 zahájil Ústav primární a preprimární edukace PdF UHK rea-
lizaci projektu „„Rozšíření profesních kompetencí učitelů základních škol pro-
střednictvím e-learningu“, který je fi nancován z prostředků Evropského sociál-
ního fondu a státního rozpočtu ČR. 

Cílem našeho projektu je vytvoření pěti nových e-learningových kurzů pro 
další vzdělávání učitelů, které se zaměří na prohloubení těch kompetencí, jež 
dle našich zjištění nejsou u učitelů dostatečně rozvinuty, jako jsou např. kompe-
tence speciálně-pedagogické, které umožňují efektivní integraci žáků se speci-
álními potřebami do běžných škol. Dále pak kompetence, které vyplývají z po-
žadavku na moderní vzdělávání a z kurikulární reformy (např. uplatnění nových 
výukových strategií nebo projektového vyučování). V neposlední řadě je naším 
přáním napomoci transferu nových poznatků v oblasti základního vzdělávání do 
školní praxe, a to zejména v klíčové oblasti didaktických (psychodidaktických) 
a osobnostních kompetencí. Nabídka vzdělávání v této oblasti je, ve srovnání 
s možnostmi oborového vzdělávání, poměrně nízká. Během realizace projektu 

proběhnou pilotní kurzy, které budou pro účastníky zdarma a jejichž hlavním 
cílem bude ověřit funkčnost kurzu a získat zpětnou vazbu od absolventů. 

Po skončení projektu mohou vytvořené kurzy rozšířit vzdělávací nabídku 
Pedagogické fakulty UHK a možná také napomoci dalšímu rozvoji e-learningu 
jako jedné z možných cest k dalšímu vzdělávání učitelů.

Pavel Zikl, Ústav primární a preprimární edukace PdF UHK

MODEL – neboli Moderní
a efektivní lektor

V těchto dnech končí pilotní běhy jednotlivých vzdělávacích kurzů v reali-
zovaném projektu MODEL, což znamená v plném názvu „Moderní a efektivní 
lektor“. Tento projekt je realizován na pracovišti Institutu dalšího vzdělávání 
UHK a je fi nancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České 
republiky.

První kurz, který skončil 3. listopadu 2006, absolvovalo ze 14 přihlášených 
celkem 11 účastníků. Jeho odborným garantem je PhDr. Jana Doležalová a po-
jednával o efektivních formách výuky dospělých. Další dva ukončené kurzy 
byly zaměřeny na problematiku managementu vzdělávání dospělých a efek-
tivní práci s Akrobatem 7.0. Poslední kurz, který bude zakončen v lednu 2007, 
pojednává o e-learningu ve vzdělávání dospělých.

Všechny čtyři kurzy budou po ukončeném pilotním běhu a provedené evalu-
aci v druhé polovině roku 2007 zopakovány v novém běhu v rámci schváleného 
projektu. To také znamená, že pro přihlášené účastníky budou opět zadarmo. 
Uvítáme v novém běhu těchto kurzů i pedagogické pracovníky všech fakult 
UHK, kteří se profesně zabývají vzděláváním dospělých. Více informací o těch-
to vzdělávacích kurzech najdete na stránkách http://model.uhk.cz. 

Jozef Čižmár, ředitel Institutu dalšího vzdělávání UHK 

Týden vzdělávání dospělých také
na naší univerzitě 

Do celonárodní kampaně Týden 
vzdělávání dospělých se letos výraz-
ně zapojila také Univerzita Hradec 
Králové, a to organizací konference 
„Rozvoj lidských zdrojů v Královéhra-
deckém kraji“, kterou 15. listopadu 
2006 spolupořádala s Regionální hos-
podářskou komorou severovýchodních 
Čech a Královéhradeckým krajem. 

Smyslem konference bylo seznámit 
účastníky s dosavadními zkušenostmi 
při realizaci dalšího profesního vzdě-
lávání zaměstnanců, a to z pohledu 
vzdělavatelů, zaměstnavatelů, řešitelů 

vzdělávacích projektů podporovaných Evropskou unií, státní správy a samo-
správy.

Z témat konference se jako celospolečensky aktuální jevil zejména blok 
věnovaný čerpání evropských prostředků na vzdělávání a přípravě dotačních 
programů na období 2007 – 2013. Hlavním řečníkem byl Mgr. Martin Horák, 
ředitel Úřadu práce v Hradci Králové. Mezi vystupujícími v dalším tematickém 
celku byli např. doc. Karel Chadt, který pojednal o politice vzdělávání zaměst-
nanců ve společnosti Škoda Auto, a.s., a rektorka Univerzity Hradec Králové 
doc. Jaroslava Mikulecká, která představila právě zahajovaný univerzitní projekt 
„Analýza nabídky a poptávky po dalším profesním vzdělávání v Královéhradec-
kém kraji“. Univerzita totiž chápala konferenci také jako jednu ze startovacích 
akcí tohoto projektu Univerzity Hradec Králové, Regionální hospodářské komo-
ry severovýchodních Čech a Národního vzdělávacího fondu Praha, při jehož 
řešení chce navázat užší kontakty se společnostmi poskytujícími nebo využí-
vajícími možnosti dalšího profesního vzdělávání. Konferenci uzavřely příspěvky 
přibližující zkušenosti jiných společností s evropskými projekty v oblasti dalšího 
vzdělávání. 

Propagační kampaň Týden vzdělávání dospělých měla veřejnost obecně 
upozornit na nový společenský fenomén potřeby průběžného celoživotního 
učení. Její součástí byla řada akcí, jejichž přehled můžete spolu s dalšími in-
formacemi nalézt na internetové adrese: http://tvd.blog.cz. Doprovodnou akcí 
přímo na univerzitě se stala prezentace poskytovatelů dalšího profesního vzdě-
lávání, která se uskutečnila přímo v sousedství konferenčního sálu ve dvoraně 
Objektu společné výuky.

Ondřej Tikovský, kancléř UHK 

PROJEKTY ESF NA UNIVERZITĚ HRADEC KRÁLOVÉ 
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eLearning 2006

Ve dnech 7. až 9. listopadu 2006 se konal již 7. ročník odborného semináře 
eLearning 2006 a tradiční soutěž eLearning. Seminář a soutěž eLearning po-
řádala společně Fakulta informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové 
a sdružení EUNIS-CZ za podpory sdružení EUNIS-SK a Národního centra 
distančního vzdělávání v Praze.

Seminář v letošním roce navštívilo více než 100 účastníků, z čehož bylo 
25 zahraničních hostů ze Slovenska a Polska. V rámci třídenního semináře 
bylo prezentováno téměř 50 příspěvků, které byly tematicky rozděleny do čtyř 
hlavních oblastí:

• Multimediální studijní opory 
• Digitální televize jako vzdělávací médium
• Metodologie eLearningu
• Virtuální univerzity, interuniverzitní studium

Nedílnou součástí semináře byl 6. ročník soutěže eLearning. 
Cílem této soutěže je prezentování výukových produktů z různých oblastí vzdě-
lávání. Od roku 2006 je soutěž rozdělena do dvou kategorií:

• Kategorie I  –  ucelený on-line kurz
• Kategorie II – vzdělávací multimediální objekty

V kategorii I bylo do soutěže přihlášeno celkem 12 on-line kurzů a v katego-
rii II sedm multimediálních vzdělávacích objektů. O ceny soutěžily pouze pro-
dukty, které byly v rámci semináře prezentovány před mezinárodní odbornou 
porotou. Této prezentace se zúčastnilo 13 výukových produktů.

Z prezentovaných soutěžních produktů byl zřejmý vývojový trend v oblasti 
distančního vzdělávání podporovaného technologiemi, které směřují ke vzniku 
kvalitnějších produktů více orientovaných na konečného klienta – účastníka 
vzdělávacího procesu.

Mezinárodní porota ocenila z prezentovaných produktů následující:

1. cena EUNIS-CZ
Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity v Ostravě 
Mgr. Rostislav Fojtík, Ph.D. 
MOŽNOSTI MOBILNÍCH TECHNOLOGIÍ PŘI ŘEŠENÍ PROJEKTŮ 
A V ORGANIZACI ČASU 

2. cena EUNIS-SK 
Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre
prof. Dr. Ing. Imrich Okenka, PhD., Ing. Zuzana Palková, PhD.,
Ing. Miroslav Pap 
MULTIMEDIÁLNA UČEBNICA „ZÁKLADY INFORMATIKY“

3. cena EUNIS-CZ
Fakulta prírodných vied, Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, 
Mgr. Martin Cápay, PaedDr. Viera Palmárová, Mgr. Ján Skalka, PhD.
ON-LINE KURZ PROGRAMOVANIE 1

Ceny Národního centra distančního vzdělávání 
Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity v Brně 

doc. Mgr. Ivo Bartoš
IMPROVIZACE KLAVÍRNÍHO DOPROVODU NA ZÁKLADĚ AKORDO-
VÝCH ZNAČEK
za využití elektronické podpory v oblasti hudby

Západočeská univerzita v Plzni 
PaedDr. Jana Vejvodová, CSc., a kolektiv autorů 
EVROPSKÝ ON-LINE KURZ NET-TRAINERS
za podporu vzdělávání vzdělavatelů a evropskou dimenzi studijního pro-
duktu 

Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě 
RNDr. Ingrid Nagyová a Ing. Aleš Oujezdský
INFORMAČNÍ A POČÍTAČOVÁ GRAMOTNOST
za využití elektronických médií pro podporu úspěšného nástupu studentů 
do prvního ročníku vysokoškolského studia

Cena ČSSI 
Fakulta informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové
Ing. Hana Šrámková a kolektiv
MODULÁRNÍ KURZ ZVÝŠENÍ KVALITY MANAGEMENTU OBCÍ
DO 5 000 OBYVATEL – MODUL 6 – VYUŽITÍ ICT V OBCÍCH

Cena diváků 
Fakulta prírodných vied, Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, 
Mgr. Martin Cápay, PaedDr. Viera Palmárová, Mgr. Ján Skalka, PhD.
ON-LINE KURZ PROGRAMOVANIE 1

Jako již po řadu let i letošní ročník eLearningu se nesl v tvůrčím a přátel-
ském duchu. 

Příští ročník, tentokrát konference s mezinárodní účastí eLearning 2007 se 
bude konat 6. až 8. listopadu 2007. 

Petra Poulová, proděkanka FIM UHK 

III. Hradecké dny sociální práce

Ve dnech 24. a 25. 11. 2006 uspořádala Katedra sociální práce a sociální 
politiky PdF UHK III. Hradecké dny sociální práce na téma Klient služeb sociální 
práce v proměnách doby. Záštitu nad konferencí převzal doc. Karel Barták, 
místopředseda Výboru pro zdravotnictví a sociální politiku Senátu PČR.

Zahajovací referát na téma Klient na pozadí současných změn sociálního 
zabezpečení v ČR přednesl externí člen katedry a ředitel Krajské správy so-
ciálního zabezpečení v Hradci Králové Mgr. Karel Bauer. Na konferenci dále 
odeznělo více jak padesát sdělení odborníků z Česka, Polska a Slovenska. 
Následná diskuse zejména k problematice vývojových tendencí a moderních 
přístupů sociální práce ve středoevropském regionu zdůraznila její stále ros-
toucí společenský význam s ohledem na společenské změny v současné spo-
lečnosti se zřetelem na skladbu obyvatelstva a jeho potřebnost.

Součástí konference byl společenský večer, který byl příležitostí k dalším 
neformálním setkáním a diskuzím. K jeho příjemné atmosféře přispělo vystou-
pení studentů Hudební katedry PdF UHK.

Organizace konference se se ctí a na profesionální úrovni zhostil kolektiv 
mladých členů katedry, který prokázal schopnost zorganizovat odbornou akci 
přesahující svým významem akční rádius UHK.

 Konference vyústila do závěrů a doporučení, které budou základem dalšího 
směru výuky sociální práce na naší univerzitě.

Organizátoři vydají v dohledné době plné texty referátů v konferenčním 
sborníku.

 Miroslav Mitlöhner, Katedra sociální práce a sociální politiky PdF UHK 

Výšivka a bytové textilie

V prostorách Univerzity Hradec Králové v Galerii „T“ proběhla dne 15. 11. 
2006 vernisáž výstavy studentů 3. ročníku oboru Textilní tvorba, jehož výuku 
zajišťuje Katedra výtvarné kultury PdF UHK. Koncepci výstavy Výšivka a bytové 
textilie připravila Mgr. art. Mária Hromadová. Práce studentů 3. ročníku vznikly 
v hodinách předmětů Ateliérová textilní tvorba a Textilní dílna.

Je už tradicí, že v tomto období prezentuje obor Textilní tvorba výsledky 
z praktické výuky oborových předmětů Ateliérová textilní tvorba, Navrhování 
paličkované krajky, Textilní dílna, Ruční papír a další. Letos jsme se rozhodli 
dát prostor pracím zhotoveným v technologii ruční výšivky. Tato technologie 
je časově náročná a vyžaduje vysokou manuální zručnost. Tvorba autorské 
výšivky vychází z dokonalého zvládnutí nejen technologie výšivky, ale hlavně 
ze znalosti stylizačních postupů v malbě a kresbě při realizaci návrhu. Bez této 
znalosti by byla myšlenka nečitelná nebo by práce zůstala pouze na úrovni 
řemeslného, i když kvalitního výrobku. Úkolem studentů bylo hledání vlastního 
tématu, které ztvární pomocí výšivky jako výtvarného média. Společnou inspi-
rací k hledání vlastního tématu byla výzva – vidět to, co jiný nevidí. 

Výšivky doplňuje kolekce návrhů na ručně malované bytové textilie (ložní 
prádlo). Jeho součástí byla i realizace v materiálu technikou vosková batika. 
Z důvodů prostorových možností je vystaven pouze výběr návrhů nejzdařilej-
ších realizací. Každá realizace je originál a je navržena pro konkrétní osobu. 
Vystavené návrhy jsou práce studentů – Romany Kalasové, Alice Rathouské, 
Barbory Novákové a Renáty Krejdlové.

Výstava bude přemístěna do náchodské galerie Slavie, kde ji budete moci 
zhlédnout ve dnech 8. 2 – 28. 2. 2007. 

    Marie Vaňková, Katedra výtvarné kultury PdF UHK 

Viselecké sdílení

V rámci programu Den poezie 2006 se v úterý 14.11. 2006 uskutečnila 
Literární dílna, tradičně pořádaná ve spolupráci Studijní a vědecké knihovny 
Hradec Králové a Katedry českého jazyka a literatury PdF Univerzity Hradec 
Králové. 

TVŮRČÍ A VĚDECKÁ ČINNOST
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Setkání bylo věnováno mladým autorům-básníkům sdruženým kolem lite-
rárního časopisu Viselec, vydávaného KČJL. Představilo se celkem sedm au-
torů poezie, kteří studují nebo už absolvovali výuku garantovanou KČJL, a na 
tvorbě časopisu dále participují. Kromě osobní zpovědi každého z nich mohli 
návštěvníci vyslechnout i ukázky jejich tvorby, přednesené členy recitačního 
souboru Jesličky. Své niterné myšlenky tak představila Ilona Dvořáková, kte-
rá se přihlásila k odkazu Karla Hynka Máchy, ale přiznala též inspiraci dílem 
Virginie Wolfové, Stanislav Janiga, jenž proces své tvorby popsal jako „pro-
šlapávání cesty k sobě“, Petr Titze, pro kterého psaní poezie představuje řád, 
začlenění práce do života, Vladimír Hrdina, s široce rozklenutou epikou svých 
veršů a Martin Provazník, jehož básnická sbírka Andělé na harfi čkách vyšla 
v edici Knihovna Viselec v loňském roce. Výtvarník Jan Černoš vyjádřil svůj 
přístup k literární tvorbě jako specifi ckou variantu komplexnějšího uměleckého 
postupu, jehož inspirací je Edgar Allan Poe a jeho působivé básnické vize, 
a jako poslední promluvila Eva Kulhánková, která psaní své poezie považuje 
za bytostně existenční potřebu. 

Závěrečná diskuze vyzvedla nejen význam uměleckých hodnot jednot-
livých tvůrců, ale i samu myšlenku na poskytnutí prostoru k publikaci jejich 
díla. Spontánní dík tak patřil nejen hlavní redaktorce časopisu Viselec a drama-
turgyni Literární dílny PhDr. Nelle Mlsové, ale i doc. Janu Dvořákovi, který na 
počátku 90. let 20. století tradici uměleckého „sdílení“ zakládal.

Martin Kuba, student PdF UHK

Vernisáž na kolejích

Vysokoškolské koleje UHK na třídě Jana Palacha, které obývají studenti 
Univerzity Hradec Králové, dostaly nový kabátek již před několika lety. Tehdy se 
šedivý panelák proměnil v krásný barvami zářící dům, barevností odpovídající 
skladbě svých obyvatel. Středeční vernisáž velkoplošných fotografi í mladého 
umělce Dalibora Konopáče navázala na nastoupenou cestu. Dalibor Konopáč 
vyzdobil skleněné stěny atria velkoplošnými stylizovanými portréty svých spolu-
žáků. Lidé z fotografi í na těchto kolejích skutečně bydleli nebo ještě bydlí. Jejich 
tváře symbolizují tisíce dalších, kteří tudy denně procházeli a procházejí, od-
cházejí na přednášky, na zkoušky nebo za zábavou. Symbolizují emoce, které 
studenti prožívají, odrážejí studentský život. 

Celá expozice má plochu bezmála 9 m2 a v noci, při vnitřním osvětlení atria, 
září obrazy do tmy a překvapují kolemjdoucí. Autor fotografi í Dalibor Konopáč 
je studentem 5. ročníku Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové oboru 
německý jazyk - výtvarná výchova. Rodák z Mariánských Lázní se fotografi i 
věnuje soustavně a úspěšně. Na svých zahraničních stážích (USA, Německo, 
Rakousko) se věnoval portrétní, reklamní a módní fotografi i. Doma v Česku 
působí jako dvorní fotograf hudebních skupin Provizorium a Kryštof.

Vladimíra Stejná, ředitelka Vysokoškolských kolejí UHK 

DIÁŘ

Za docentem Radko Purmem

 Dne 1. října 2006 zemřel po těžké nemoci pan docent PhDr. Radko Purm, 
CSc., jeden z významných odborníků v oblasti lingvodidaktiky a zakladatelů 
rusistických studií na naší vysoké škole. 

Je obtížné na několika řádcích charak-
terizovat téměř padesát let tvůrčí práce 
pana doc. PhDr. Radko Purma, CSc., 
z nichž více než čtyřicet let je těsně spjato 
s naší vysokou školou. Všichni, kdo s ním 
pracovali, poznali jeho důslednost, preciz-
nost, schopnost řídit pracovní kolektiv, kon-
cepční přístup k práci.

Docent PhDr. Radko Purm, CSc., se 
narodil 11. září 1924. Po absolvování 
učitelského studia oboru český a ruský 
jazyk (1945 – 1948) působil dvanáct let 
na gymnáziu v Dobrušce. V roce 1951 ob-
hájil rigorózní práci Gogolův Revizor a je-
ho překlady do češtiny a získal titul PhDr. 

Od roku 1960 byla jeho pedagogická a vědecká činnost spojena s Pedago-
gickým institutem, později Pedagogickou fakultou v Hradci Králové, nyní 
Univerzitou Hradec Králové. Byl jedním ze zakládajících pracovníků rusistic-
kých studií na této vysoké škole, stál i u začátků dalšího vývoje katedry ruského 
jazyka a literatury, kterou v letech 1966 – 1969 řídil. Přednášel a vedl semináře 
didaktiky ruského jazyka a lexikologie, publikoval, vystupoval na konferencích 
doma i v zahraničí.

V roce 1968 obhájil kandidátskou disertační práci na téma K základním 
otázkám lexikálního minima. Tento rok však značně zbrzdil jeho další vědecký 
růst. Musel odejít z funkce vedoucího katedry, zpočátku nemohl být uváděn ani 
jako autor a spoluautor publikovaných prací. I ve ztížených podmínkách však 
pokračoval v tvorbě nové koncepce přípravy učitelů ruského jazyka. Teprve 
v roce 1982 mohl obhájit habilitační práci v oboru teorie vyučování ruskému 
jazyku a v roce 1990 se ještě před odchodem do důchodu vrátil na dva roky 
do čela katedry.

V zaměření jeho vědecké práce byly dominujícími otázky lingvodidaktiky 
nejen se zřetelem k vyučování ruštině, ale i k vyučování cizím jazykům vůbec. 
V jeho statích jsou zpracovávány otázky výběru lexikálního materiálu a jeho 
kritéria. Řadu článků završuje monografi e Problematika systému kritérií pro 
výběr lexikálního minima (1979). Dalším tématem řady jeho prací je metodická 
průprava budoucích učitelů ruského jazyka, která vyústila ve dvojí zpracování 
učebních textů Typické metodické úlohy při vyučování ruštině v základní škole 
a jejich řešení (1974 – 75), (1977) a ve vydání Didaktiky ruského jazyka (1991). 
Druhé přepracované vydání vyšlo v roce 1997, poslední, významným způso-
bem přepracované a rozšířené, v roce 2003. Třetí oblast jeho vědeckého zájmu 
byla věnována problematice konstituování a rozvoje teorie učebnic cizího ja-
zyka jakožto vědecké teorie a na tomto základě vytváření moderních učebnic. 
Odbornou veřejnost seznamoval doc. PhDr. Radko Purm, CSc., s výsledky své 
práce na četných seminářích, konferencích a kongresech doma i v zahraničí, 
jak o tom svědčí bibliografi e jeho prací zahrnující více než 400 statí, článků 
a recenzí, otištěných v domácích a zahraničních sbornících a odborných ča-
sopisech. 

Pan doc. PhDr. Radko Purm, CSc., již mezi námi není, avšak jeho podíl při 
prosazování a rozšiřování moderních metod cizojazyčné výuky a formování vy-
soké úrovně rusistického studia, zvláště na naší vysoké škole, zůstanou v pa-
měti jeho studentů a kolegů, kteří na něj budou vzpomínat s uznáním a úctou.

Jana Ruferová, Katedra slavistiky PdF UHK 

Naši studenti mohou studovat na 
evropských školách pomocí eLearningu

Mobility studentů v rámci jednotlivých evropských zemí jsou dnes již běž-
nou a samozřejmou záležitostí. V několika málo posledních letech se začaly 
realizovat také takzvané „virtuální mobility“. Podobně jako v případě tradičních 
mobilit se i v tomto případě jedná o studium na cizích univerzitách, ale tentokrát 
distančně pomocí eLearningu. 

V České republice se začaly tyto virtuální mobility ofi ciálně nazývat inter-
univerzitní studium. Studenti Fakulty informatiky a managementu UHK mají již 
více než rok možnost takto studovat v českých podmínkách na Západočeské 
univerzitě v Plzni a Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Studenti sice nepřicházejí 
přímo do styku s kulturou daného města nebo země, ve které studují, o to větší 
a pestřejší možnosti studia se jim však otevírají. Mohou souběžně studovat 
v České republice i několika dalších evropských zemích. 

Od letního semestru 2006/2007 se studentům FIM UHK díky mezinárodní-
mu projektu EVENE podporovanému ze zdrojů Evropské unie v rámci programu 
eLearning naskýtá možnost začít studovat také na zahraničních univerzitách, 
a to konkrétně v Itálii, Velké Británii, Irsku, Finsku a Lotyšsku. 
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ZPRAVODAJ UHK – informační zpravodaj Univerzity Hradec Králové, vychází devětkrát ročně. Zapsán do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR 
E 15365. Toto číslo vyšlo 18. prosince 2006. Elektronické vydání a archiv starších čísel na adrese: www.uhk.cz/uhk/zpravodaj. Uzávěrka příštího čísla je
3. ledna 2007 ve 12.00 hod. Příspěvky zasílejte elektronickou poštou členům redakční rady. 
Redakční rada: Mgr. Ondřej Tikovský (šéfredaktor), Bc. Zuzana Řezníčková, doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc., RNDr. Petra Poulová, Ph.D., PhDr. Jana Ondráková, 
Ph.D., Ing. Petr Exner, PhDr. Vladimír Koblížek, Ph.D., Martin Kuba, Mgr. Václav Víška. Redakční rada si vyhrazuje právo na krácení příspěvků. Foto: archiv 
Zpravodaje UHK.

V této fázi projektu se jedná především o předměty manažerských a ekono-
mických oborů. Studium probíhá plně v anglickém jazyce.

Petra Poulová, Jan Hán, FIM UHK 

ARTEFAKT není vetřelec aneb nebojte 
se „jiného“

Vážení diváci,
v několika příštích dnech budete mít možnost se setkávat v prostorách 

Objektu společné výuky UHK s pracemi Vašich kolegů, studentů, mladých vý-
tvarníků z Katedry výtvarné kultury PdF UHK.

Kolekce prací, se kterou se zde setkáváte, vznikla jako seminární úkol, kon-
cipovaný k projektu Zelené univerzity. Jak napovídá název, jedná se o práce 
refl ektující nějakým způsobem ekologickou či přírodní tematiku. V žádném pří-
padě nejde o práci na bázi agitek či proklamací, jedná se spíše o individuální 
jemné refl exe, více či méně subjektivně pojaté, v mnoha případech reagující na 
alternativnější výboje současného výtvarného umění. Tato slova píši s vědo-
mím, že v současné době je i hranice alternativnosti velmi nejasná, respektive 
co je pro jednoho diváka věc na hranici „stravitelnosti“, může se jinému jevit 
jako počin naprosto konformní.

Vězte a věřte, že jako vedoucí pedagog tohoto projektu Vám mohu garan-
tovat, že všichni zúčastnění přistupovali ke svým úkolům zodpovědně a v žád-
ném případě se nesnaží podvést diváka lacinými efekty. Výsledná díla jsou 
výsledkem delší přípravy a přesto, že v mnoha případech se tváří prostě, neo-
kázale či samozřejmě, nejedná se o plytké hříchy.

 Prosím, oceňte fakt, že se mnohdy jedná o první veřejné vystoupení autorů, 
kterým nešlo jen o „nutné zlo“ ke splnění zápočtů. Společně s tvůrci si přejeme 
a doufáme, že vystavené artefakty na Vás zapůsobí pozitivně a zpříjemní Vám 
pobyt v prostorách Objektu společné výuky a že se k nim budete chovat jako 
kulturní lidé. 

Jménem studentů a pedagogů
     Štěpán Málek, Katedra výtvarné kultury PdF UHK 

kého typu, ale i půvabnými kresbami Jiřího Slívy. Každý, kdo si chce zopakovat 
středoškolskou matematiku, se může s touto publikací potěšit. 

Publikace doc. Petra Kmoška z Katedry výtvarné 
kultury PdF UHK 
KMOŠEK, Petr. Obraz domova v malířství východ-
ních Čech 20. století. Ústí nad Orlicí: Oftis 2006, 324 
stran, ISBN 80-86845-45-1. 

Kniha se zabývá vývojem malířského zpodobe-
ní krajiny a života lidí pardubického regionu ve 20. 
století. Jádro tkví v rozboru tvůrčího přínosu malířů, 
kreslířů a grafi ků, kteří v regionu žili nebo se s ním 
trvaleji ztotožnili. V závěru přibližuje autor dění ko-
lem Poličského uměleckého salonu, Výtvarného 

Hlinecka, Nasavrcké palety, Trienále exlibris a drobné grafi ky v Chrudimi. Kniha 
je doplněna 170 černobílými a 81 barevnými přílohami. 

Nové tituly nakladatelství Gaudeamus 

PIKHART, Marcel. Úvod do obecné religionistiky pro studenty sociálních oborů. 
1. vyd. Hradec Králové : Gaudeamus, 2006, 69 s. ISBN 80-7041-572-X.

JANIŠ, Kamil, BÁRTOVÁ, Zdenka. Uplatnění asertivity v sociální komunikaci: 
Nahlédnutí do problematiky komunikace. 3. vyd. Hradec Králové : Gaudeamus, 
2006, 78 s. ISBN 80-7041-500-2.

JANEBOVÁ, Radka. Sociální problémy z aspektu gender. 1. vyd. Hradec 
Králové : Gaudeamus, 2006, 106 s. ISBN 80-7041-512-6.

SKALSKÁ, Hana. Stochastické modelování. 2. vyd. Hradec Králové : Gaudea-
mus, 2006, 163 s. ISBN 80-7041-488-X.

MUSIL, František. Úvod do kastelologie: 1. část. 1. vyd. Hradec Králové, 2006, 
341 s. ISBN 80-7041-296-8.

MUSIL, František. Úvod do kastelologie: 2. část. 1. vyd. Hradec Králové, 2006, 
279 s. ISBN 80-7041-308-5.

Sborník příspěvků ze semináře a soutěže eLearning 2006. 1. vyd. Hradec 
Králové, 2006, 378 s., s přílohou CD. ISBN 80-7041-416-2.

Plánované akce 

19. ledna 2007 pořádá Katedra sociální práce a sociální politiky PdF UHK 
přednášku Šikana a preventivně výchovná činnost. 

24. – 25. ledna 2007 pořádá Katedra slavistiky PdF UHK konferenci Dialog 
kultur, věnovanou aktuální komparativní problematice v oblasti slovanské 
fi lologie.  

31. ledna – 1. února 2007 spolupořádá Katedra technických předmětů PdF 
UHK konferenci Modernizace vysokoškolské výuky technických předmětů.

Publikace prof. Františka Kuřiny a prof. Zdeňka 
Půlpána z Katedry matematiky PdF UHK 
KUŘINA, František, PŮLPÁN, Zdeněk. Podivuhodný 
svět elementární matematiky. Praha: Academia 
2006, 280 s., ISBN 80-200-1366-0. 

Podtitul knihy „Elementární matematika čtená 
podruhé“ charakterizuje předpokládaný okruh jejích 
čtenářů: je určena absolventům středních škol. Těm, 
kteří měli matematiku rádi, ale i těm, pro něž nebyla 
matematika zcela srozumitelná, ale přece jen je ně-
jakým způsobem přitahuje, buď jako služka kultury 

moderního člověka, nebo jako součást jejich profesionální přípravy. Kniha je 
členěna do jedenácti kapitol a je bohatě ilustrována: nejen obrázky geometric-

Z nejnovějších publikací našich učitelů


